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シェイクスピア研究関連
洋書資料
シェイクスピア俳優と上演史
－ 18・19 世紀一次資料集成（第 1 集～第 5 集）

Lives of Shakespearian Actors by their Contemporaries
Consulting Editor: Tetsuo Kishi 〈監修：喜志哲雄（京都大学名誉教授）〉

Series Editor: Gail Marshall, Oxford Brookes University

シェイクスピア上演史および英国戯曲史を語る上で欠かせない名優達の足跡とその時代

の実像を、同時代の雑誌・新聞に掲載された多数の劇・演技評や様々な記事および書簡・

日記などの伝記資料から浮かび上がらせる、シェイクスピア研究に必携の復刻資料コレ

クションです。

原資料の復刻収録だけでなく、今後の研究の補助のため以下が各巻の編者により付加さ

れています。

●総合序文　●ヘッドノート　●脚注　●参考文献書誌　●年表　●巻末インデックス

【第 1 集】D. ギャリック、C. マクリン、M. ウォフィントン　全 3 巻［オンディマンド版］

Part 1: David Garrick, Charles Macklin and Magaret Woffington　
総約 1200 頁　ISBN: 978-4-902454-33-8　本体セット価 ￥88,000-（＋税）

【第 2 集】E. キーン、S. シドンズ、J. P. ケンブル、H. スミスソン　全 3 巻［オンディマンド版］

Part 2: Edmund Kean, Sarah Siddons, John Philip Kemble and Harriet Smithson
総約 1200 頁　ISBN: 978-4-902454-34-5　本体セット価 ￥88,000-（＋税）

【第 3 集】チャールズ・キーン、サミュエル・フェルプス、

　　　　  ウィリアム・チャールズ・マクリーディ　全 3 巻

Part 3: Charles Kean, Samuel Phelps and William Charles Macready
総約 1200 頁　ISBN: 978-4-902454-43-7　本体セット価格 ￥68,000-（＋税）

【第 4 集】H. フォーシット、F. ケンブル、E. ヴェストリス　全 3 巻

Part 4: Helen Faucit, Lucia Elizabeth Vestris and Fanny Kemble
総約 1200 頁　ISBN: 978-4-902454-44-4　本体セット価￥68,000-（＋税）

【第 5 集】H. ビアボーム・トリー、H. アーヴィング、E. テリー　全 3 巻

Part 4: Herbert Beerbohm Tree, Henry Irving and Ellen Terry
総約 1200 頁　ISBN: 978-4-902454-45-1　本体セット価 ￥68,000-（＋税）



■各巻内容明細■

Vol. 1: John Poole and his Imitators
Preface & Introduction by Stanley Wells
Hamlet Travestie, in Three Acts with Annotations by Dr. Johnson, 

Geo. Steevens and Other Commentators (1810), by John Poole
Romeo and Juliet Travesty, in Three Acts (1812), by Richard Gurney
Richard III Travesties, in Three Acts, with Annotations (1816), by 

William By
King Richard III Travesties, A Burlesque, Operatic, Mock Terrific 

Tragedy, in Two Acts, Marked with The Stage Business and 
Directions by the Author, (Anon., 1823)

Vol. 2: Maurice Dowling (1834) to Charles Beckington (1847)
Introduction by Stanley Wells
Othello Travestie: An Operatic Burlesque Burletta, in Two Acts 

(1834), by Maurice Dowling
Romeo and Juliet: ‘As the Law Directs’ An Operatic Burlesque 

Burletta, in On e Act (1837), by Maurice Dowling
King John (with the Benefit of the Act), A Burlesque in One Act 

(1837), by Gilbert Abbot A’Beckett
Macbeth Modernised, A Most Illegitimate Drama, but Formed on a 

Foundation of Greatness, and Diversified with Songs of the Most 
Original Words, but No Means Original Airs, (1838), attributed to 
Robert Bell

Rummio and Juddy; or, Oh, This Love! This Love! This Love!, 
a Serio- Comic- Prrodi-Tragedi-Fracal Burlesque, in Tow Acts 
(1841), by Horace Amelius Lloyd

King Richard Ye Third (1844), by Charles Selby
Hamlet the Dane; A Burlesque Burletta in Two Acts (1847), by 

Charles Beckington

Vol. 3: The High Period: Francis Talfourd (1849) to Andrew 
Halliday (1859)
Introduction by Stanley Wells
Macbeth, Somewhat removed from the Text of Shakespeare, in Two 

Acts (1847, etc.) by Francis Talfourd
Additional Songs and Choruses (1858) for Talfourd’s Macbeth
Hamlet Travestie, A Burlesque in Two Acts (1849), attributed to 

Francis Talfourd
Shylock or The Merchant of Venice Preserved, An Entirely New 

Reading of Shakespeare (1849, etc.), by Francis Talfourd
Perdita or the Royal Milkmaid, being The Legend upon which 

Shakespeare is supposed to have founded his Winter’s Tale, A New 

スタンリー・ウェルズ編・解説

19 世紀のシェイクスピア・バーレスク集成 全５巻

Nineteenth Century Shekespeare Burlesques
2004 年 9 月刊行　■ 底本 ■1977-78 年刊　c. 1550 頁　本体セット価￥88,000- （＋税 )　ISBN 978-4-902454-02-4

シェイクスピア受容史研究の大きな空白を埋める書物－待望の復刊！

● 19 世紀に英米で流行したシェイクスピア風刺戯曲選集

●スタンリー・ウェルズの選書した 33 ( 英国 27 作、米国 7 作 ) の台本と各巻毎の詳説に加え、

今回の復刊を記念した編者書き下ろし序文入り

●シェイクスピア受容史研究だけでなく、19 世紀英米の大衆文化、大衆演劇研究の重要一次文献

Original Buresque (1856), by William Brough
Romeo and Juliet Buresque; or, The Cup of Cold Poison, A 

Burlesque, in One Act (1859), by Andrew Halliday

Vol. 4: The Fourth Phase: F. C. Burnand, W. S. Gilbert and 
others (1860-1882)
Introduction by Stanley Wells (17pp)
Julius Caesar Travestie, A Burlesque in One Act (c.1861), by An 

Amateur
A Thin Slice of Ham Let!! Cut for Fancy Fare, in which the original 

much-disputed text is re-arranged, condensed, and amended, also 
the extremely disgusting denouement ameliorated & consequently 
rendered more palatable to the fastidious taste of the present refined 
age, by ‘The Cooer-up of “Duck’s Motto” (Anon. c. 1863)

Antony and Cleopatra; or His-tory and Her-story in a Modern Nilo-
metre (1866), by F. C. Burnand

The Rise and Fall of Richard III; or, A New Front to an Old Dicky, A 
Richardsonian Burlesque, (1868), by F. C. Burnand

Rosencrantz and Guildenstern, A Tragic Episode, in Three Tableaux, 
founded on an Old Danish Legend, (1874), by W. S. Gilbert

Orlando Ye Brave and Ye Fayre Rosalynd; Or ‘As You Lump It’, a 
Comycke Pastorale, by Master William Shakesydes (anon. c. 1875)

Hamlet, or Not Such a Fool as He Looks, A Burlesque for Amateur 
Performance (1882), by A. C. Hilton

Vol. 5: American Shakespeare Travesties (1852-1888)
Introduction by Stanley Wells (6 pp)
Hamlet, Prince of Denmark, An Old Play in a New Garb, in Three 

Acts (1852), by George Edward Rice
Ye Comedie of Errours, Glorious, Uproarous Burlesque, Not 

Indecorous nor Censorous, with Many a Chorus, Warranted not to 
Bore us, now for the First Time Set Before Us (c. 1858) by John F. 
Poole

Much Ado About a Merchant of Venice, from the Original Text ? A 
Long Way (1868), by John Brougham

Hamlet the Dainty, An Ethiopian Burlesque on Shakespeare’s Hamlet 
(c. 1870), by G. W. Griffin

Othello; A Burlesque, as performed by Griffin and Christy’s 
Minstrels, at The Opera House New York (c. 1870)

Hamlet Revamped, Modernized and Set to Music, A Travesty Without 
a Pun! (1879), by Charles C. Soule

Katharine: A Travesty (1888), by John Kendrick Bangs



トマス・バウドラー編

19 世紀英国家庭のためのシェイクスピア戯曲全集
【復刻版】全 10 巻＋別冊日本語解説

The Family Shakspeare, in which nothing is added to the original text; but those words 

and expressions are omitted which cannot with propriety be read aloud in a family. 
By Thomas Bowdler

復刻版監修・解説：金子雄司（中央大学名誉教授） 

2009 年 9 月刊行（1820 年改訂第 2 版ファクリミリ版）　B6 判 ・ 総約 3,550 頁

本体セット価 ￥138,000- ( ＋税 ) 　 ISBN: 978-4-902454-16-1

●性的・冒涜的表現を徹底的に削除、「換骨奪胎」されたシェイクスピア。「バウドラー化する」(boudlerize) という

単語を生むほど大衆に浸透し、改版を重ねた大ベストセラー、初の完全復刻。

●バウドラー自身の編集による改訂第２版全１０巻 (1820 年 ) を復刻。

● 19 世紀イギリスのシェイクスピア受容の実態、また、当時の倫理観を知る上で、不可欠の一次文献。

● カルチュラルスタディーズ、特にセクシュアリティ、身体論の研究にも重要な視座を提供。

TABLE OF CONTENTS

Volume 1:
Preface by Thomas Bowdler
Tempest
Two Gentlemen of Verona
Merry Wives of Windsor
Twelfth-Night: or, What You Will

Volume 2:
Preface to the Following Theatre 

Copy of Measure for Measure by 
Thomas Bowdler

Measure for Measure
Much Ado about Nothing
Midsummer-night's Dream
Love's Labour's Lost

Volume 3: 
Merchant of Venice
As You Like It
All's Well that Ends Well
Taming of the Shrew

Volume 4: 
Winter's Tale
Comedy of Errors
Macbeth
King John

Volume 5: 
The Life and Death of King Richard II
Preface of the Editor to the Two 
Parts of Henry IV
First Part of King Henry IV
Second Part of King Henry IV
King Henry V

Volume 6:
First Part of King Henry VI
Second Part of King Henry VI
Third Part of King Henry VI

Volume 7:
Life and Death of King Richard III
King Henry VIII
Troilus and Cressida
Volume 8:
Timon of Athens
Coriolanus
Julius Caesar
Anthony and Cleopatra

Volume 9:
Cymbeline
Titus Andronicus
King Lear

Volume 10:
Romeo and Juliet
Preface to Hamlet by Thomas 

Bowdler
Hamlet, Prince of Denmark
Preface to Othello by Thomas 

Bowdler
Othello, the Moor of Venice



取り扱い書店：

発行元：Eureka Press ( ユーリカ・プレス）

c/o Edition Synapse （エディション・シナプス）
〒 100-0014　東京都千代田区永田町 2-17-5-201

Tel: 03-6257-1030   Fax: 03-5521-0026

ウィリアム・ホーン『英国歳時暦』1826-27 年版
【復刻版】　全 4巻

The Every-Day Book, by Hone, William 
A5 判・2700 p.　図版入り（クルックシャンク挿画多数含む）　本体セット￥98,000-（＋税）  ISBN: 978-4-90521104-4

19 世紀前半の英国において、政治権力の乱用を激しく攻撃した急進的ジャーナリスト・風刺

家であり、また出版の自由のために闘った気骨の書籍業者としても出版史にその名を残すウィ

リアム・ホーン（1780-1842）。彼が故事研究家・好古家としての知識を活用し、絵入り週

刊紙として 1825 年から 26 年にかけて定期刊行、大衆に広く読まれることで彼自身を一躍

有名にした本書は、暦書であり、また、詞華集であり、文芸書です。その内容は、一年を通

じて各月・各日または季節ごとに、古代から伝わる古俗、慣習、行事、祝祭、娯楽、逸話、

史実さらに文学作品の引用などを、G. クルックシャンクによる豊富でユーモアあふれる挿画

と共に、紹介するものです。

　18 世紀から 20 世紀まで、同趣向の書物は多数みられますが、本書は、英国文化史を語る際に、最も参照・引用

されたものとして、現在もその価値は不変といえます。年鑑としての再編集の際、各巻に巻末索引が付されています。

推薦のことば－ ウィリアム・ホーンについて： 川島昭夫（京都大学教授）

　ウィリアム・ホーンは 16 歳のとき、フランス革命に共鳴して設立されたロンドン通信協会の最年少の会員

となり、1800 年に書店を開業して以降も、反骨と諧謔とによって権力との対決を行った人物である。経歴か

らも、キャラクターからも、わが国の宮武外骨を思わせる。

　出版を開始したのは、1815 年。雇主を毒殺した嫌疑で死刑判決を受けた女料理人の無実を、著書を通じて

訴えた。1817 年には、彼の出版をめぐって、「神聖冒 ?」および「名誉毀損」の訴訟が、検察総監自身によっ

ておこされた。ホーンが発行する急進的新聞において、祈祷書の形式をかりて当時の摂政皇太子ジョージを

風刺した件など、計三件が教会の権威を毀損したというのがその罪状であった。裁判は同年十二月、それぞ

れ別件として、三日連続で審理され、ホーンは連日七時間ずつ、自ら弁論に立ち、三件のすべてで陪審員の

無罪評決をかちとった。放免されるや直ちに、彼は裁判を、ほとんど実況に近い形で再現し、『ウィリアム・ホー

ンのパロディ出版による三つの裁判』を出版して喝采を浴びた。1819 年には、マンチェスターでの集会に騎

馬警官が乱入して起きたピータールー事件を痛烈に批判した『ジャックが立てた政治的な家』（、「これはジャッ

クが建てた家です」「これはジャックが立てた家にあった麦芽です」… と順に積み重ねられてゆくマザー・グー

ス「ジャックが立てた家」のもじりである）を出版、続いて王妃カロラインの離婚事件をあてこすった小冊子『王

妃の結婚の階段』を発行する。これらはホーンをさらに有名にしただけでなく、後にディケンズらに挿絵を

提供した画家ジョージ・クルックシャンクを世に送り出すことになった。

　ホーンのアンティクアリニズム（「来歴学」あるいは「尚古癖」）への関心は、聖書・祈祷書のパロディ事

件で訴追を受けたさい、弁論のために過去の事例を徹底的に調査したことから芽生えたもののようである。

1820 年にはまず『外典新約聖書』が、1823 年には『古き秘儀』が、ホーンの出版社から発行されている。奇

蹟劇をはじめ、伝統的な祭礼行事で、「少年主教」や「阿呆の王」など、教会の儀礼や国制上の儀式を滑稽に

もじる演出が、いかに多く実行されてきたかを、彼はこの書物で遺憾なく論証している。

民俗学研究の成果は、1825 年以降、『英国歳時暦』の毎週の分冊刊行として公表されることになる。１月１日

に始まるそれぞれの暦日にまつわる、歴史的な出来事、教会行事、民間行事、季節の庭仕事や家事などについ

て、文献から収集された雑多な情報が惜しみなく投じられたもの。二年後には完結して八つ折、ダブル・コ

ラムで八百ページの二巻本として刊行された。評価も高く、現在も各種の情報源として活用される一書である。

今回の復刻によって、あらためてその意義が多方面から再評価されることを確信している。


